
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 e modificato 

con D.R. n. 3429 del 30.12.2014; 

VISTO il Regolamento del Dottorato di Ricerca presso l’Università degli Studi di 

Messina, emanato con D.R. n. 1015 del 03.05.2016; 

VISTE le delibere degli Organi collegiali del 27 giugno 2019 con le quali è stata 

approvata la “Contribuzione relativa ai Corsi di Dottorato di Ricerca” stabilendo 

che “il contributo onnicomprensivo annuale per i dottorandi beneficiari di borsa 

di studio è determinato secondo le classi di reddito ISEE stabilite in generale per 

la contribuzione studentesca. L’importo del COA è quantificato a seguito 

dell’acquisizione dell’ISEE Dottorato attraverso il sistema di Cooperazione 

Applicativa INPS, e dovrà essere corrisposto con le modalità previste dal sistema 

PagoPA, rispettando le seguenti scadenze: rata unica: entro il 31 marzo; n. 3 rate: 

entro il 31 gennaio, 31 marzo e 31 maggio; 

CONSIDERATO che le acquisizioni automatiche dei dati ISEE Dottorato dalla banca dati INPS non 

sono avvenute correttamente per tutti i dottorandi con borsa in possesso di tali 

attestazioni; 

EVIDENZIATA la scadenza del 31 gennaio 2020 per i dottorandi che hanno scelto l’opzione del 

pagamento in tre rate del COA;  

RITENUTO       pertanto, opportuno, al fine di consentire la corretta acquisizione dei dati ISEE 

Dottorato e l’attribuzione della relativa fascia di reddito ai dottorandi con borsa, 

procedere alla proroga esclusivamente della scadenza della prima rata (31 

gennaio 2020) per l’anno in corso; 

 

DECRETA 

 

per i motivi indicati in premessa, di prorogare i termini per il pagamento della prima rata del 

Contributo onnicomprensivo annuale previsto per il 31 gennaio 2020 al 28 febbraio 2020, senza 

aggravio di mora.  

Il presente decreto, emesso in via d’urgenza, sarà portato a ratifica alla prima seduta utile degli 

Organi collegiali e registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

 

IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
R.p.a. Dott.ssa Maria Pia Mangano 




		2020-01-30T18:08:33+0000
	Danila Nostro
	 Dirigente D.A. Ricerca e Internazionalizzazione


		2020-01-30T18:24:20+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2020-01-31T14:00:46+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




